Eserin Te’lif Tarihi ve Nüshaları
Eserin te’lif tarihi için bugüne kadar H. 980/M. 1572 tarihi esas olarak kabul

edilmiştir.34 Fakat eserin tüm nüshalarını incelediğimizde en eski tarihli nüshala-
rın H. 965/M. 1557,35 H. 974/M. 156636 ve H. 977/M. 156937 olduğunu görüyo-
ruz. Bu nüshalardan H. 965 tarihli ve H. 974 tarihli nüshalara Besmele’den sonra
doğrudan “el-kelâmu ale’l-bihâr” denilerek başlanmıştır. Diğer tüm nüshalarda
var olan dibace kısmı ve eserin kime takdim edildiği ile ilgili bölüm bu iki nüs-
hada yer almamaktadır. Buradan yola çıkarak bu iki nüshanın eserin ilk örnekle-
ri olabileceğini düşünebiliriz. Bundan sonraki en erken tarihli nüsha ise H. 977
tarihli tam nüshadır. H. 977 tarihli nüsha dönemin veziriazamı Sokullu Mehmed
Paşa’ya38 sunulmuştur. Elimizdeki bu bilgiden yola çıkarak eserin ilk olarak So-
kullu Mehmed Paşa’ya sunulmuş olduğunu varsayabiliriz. H. 977/M. 1569 yılın-
da Osmanlı padişahı II. Selim idi. Eserin Sultan III. Murad’a, Sokullu Mehmed
Paşa’nın taltifinden sonra sunulduğu görülmektedir. Diğer Arapça nüshalarda ise
ferağ kayıtlarında eserin te’lif tarihine dair net bir bilgi bulunmamakta olup her
nüshada farklı istinsah kayıtları yer almaktadır.

Tüm bu değerlendirmeler sonucunda Evzahu’l-mesâlik ilâ ma’rifeti’l-büldân
ve’l-memâlik’in 13 Recep 980 tarihinde Türkçe’ye çevirildiğini net bir şekilde
ifade edebiliriz. Türkçe nüshaların ekseri bu durumu teyid etmektedir. Arapça
te’lifinin yani Evzahu’l-mesâlik’in ilk te’lifi ile ilgili net bir tarihe erişilmese bile
günümüze ulaşan nüshalardan Sipâhizâde Mehmed’in ilk olarak H. 965/M. 1557
yılında eserini (Mukaddime kısmı eksik olarak) kaleme aldığı görülmektedir.

34 Bursalı Mehmed Tahir eserin hitamı olan 980 tarihinde Sultan III. Murad’a takdim edildiğini
belirtmiştir. Mehmed Tahir, a.g.m., s. 199. Nev’izâde Atâî de aynı yıla işaret etmiştir: Evza-
hu’l-mesâlik ilâ ma‘rifeti’l-büldân ve’l-memâlik ismi ile mevsûf kitâbı vardur.